ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẸT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TTYT
V/v triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch bệnh bạch hầu

Mường Lát, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:

    - Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4295 /SYT-NVY ngày 6/08/2024 của Giám đốc

Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh

bạch hầu. Chủ tịch UBND huyện Mường Lát đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành,

đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn, phải coi trọng công tác phòng chống dịch bệnh hành động khẩn trương

và triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo

của tỉnh và của huyện; không được chủ quan, mất cảnh giác, không để dịch bệnh

lây lan thứ phát trên địa bàn huyện; chủ động triển khai ngay các biện pháp kiểm

soát dịch bệnh theo phương châm bốn tại chỗ; giám sát chặt chẽ các nguồn lây

nhiễm; tập trung bao vây, dập dịch ngay từ lúc quy mô nhỏ, số lượng người mắc

bệnh ít. Người đứng đầu các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ phải trực tiếp chỉ

đạo công tác phòng, chống dịch và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về triển khai các nhiệm vụ được phân công.

2. Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh cấp huyện tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa

phương.

- Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh tại thôn, xã, thị

trấn hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời diễn biến

tình hình dịch theo quy định.

- Triển khai hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh.

- Giám sát chặt chẽ đối với người nhập cảnh vào nước ta. Đặc biệt khi

phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, cần được khám cách ly

và áp dụng kịp thời các biện pháp phòng chống nhằm hạn chế sự lây lan của

bệnh.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra và xử lý đối với các phương tiện vận tải,

hàng hóa nhập cảnh, nhập khẩu vào Việt Nam tại cửa khẩu Tén Tằn và Mường

Chanh.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng ở cửa khẩu trong việc

kiểm tra, giám sát người, phương tiện vận tải và hàng hóa nhập cảnh, nhập khẩu

qua các cửa khẩu.

- Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện cách ly, xử lý kịp thời không để

dịch lây lan.

3. Bệnh viện đa khoa thực hiện nghiêm việc cách ly, kiểm soát nhiễm

khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ Y

tế.

- Xây dựng kế hoạch thu dung, cách ly và điều trị bệnh nhân và duy trì

hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện

cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân dịch bệnh.

- Tập huấn phác đồ chẩn đoán và điều trị, hướng dẫn các trạm Y tế xã trên

địa bàn.

- Chủ động thông báo cho trung tâm Y tế huyện trong công tác thông tin,

báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

4. Phòng tài chính kế hoạch huyện hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực

hiện các chế độ, chính sách cho các cán bộ tham gia công tác phòng chống dịch.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin,Thể thao và Du lịch tăng cường công tác

truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và

các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho người dân để người dân không hoang

mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng

như áp dụng các biện pháp bảo vệ, tăng cường vệ sinh cá nhân, hạn chế đến vùng

có dịch.

- Thông báo diễn biến, tình hình dịch bệnh hàng ngày của các nước đang

có dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng trung ương và địa phương, các

trang tin điện tử, mạng xã hội.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thông tấn, báo chí với ngành

Y tế để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện

phối hợp các cơ quan liên quan trong việc quản lý tin đồn liên quan đến tình hình

dịch bệnh để xử lý kịp thời, chính xác, định hướng dư luận về tình hình dịch

bệnh và các biện pháp phòng chống.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao

nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên lau sạch các

bề mặt, vật dụng tiếp xúc, đồ chơi bằng xà  phòng hoặc các chất tẩy rửa thông

thường, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước uống, nước

sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan Y tế để

được khám, điều trị và xử lý kịp thời ổ dịch.

7. UBND các xã, thị trấn huy động sự vào cuộc của chính quyền địa

phương các cấp, các ngành tăng cường công tác truyền thông về công tác phòng,

chống dịch bệnh Bạch Hầu trên địa bàn mình quản lý.

 -  Phối hợp với Trung tâm Y tế  chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, vận động

người dân tích cực thực hiện hoạt động truyền thông và các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định của Bộ Y tế;

Đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung đã nêu trên; định kỳ hàng tuần hoặc đột xuất theo yêu cầu, báo cáo tình

hình dịch bệnh và những khó khăn vướng mắc và gửi về Trung tâm Y tế huyện

để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và Chủ tịch

UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (Th/h);

- Sở Y tế (B/c);

- Trung tâm KSBT tỉnh (B/c);

- Thường trực huyện ủy, HĐND (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu:VT, TTYT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Giang

		giangmx.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-07T07:10:20+0700

		2024-08-07T07:30:58+0700

		2024-08-07T07:31:06+0700

		2024-08-07T07:31:06+0700